
Instrukcija par S komplektu izdali  
un tās reģistrāciju KIM  

(informācija sagatavota 26.02.2026.) 

 

Ņemot vērā Revīzijas iestādes (turpmāk - RI) audita un Vadošās iestādes (turpmāk - VI) papildus 
pārbaudes laikā konstatēto, vēlamies atgādināt pamatlietas par S komplektu izdali un tās reģistrāciju 
KIM: 

1. Ministru kabineta 21.06.2022. noteikumu Nr.381 (turpmāk - MKN 381) 30.2. punkts paredz, ka 
katram bērnam vecumā no 5 līdz 16 gadiem (ieskaitot) pienākas tikai viens mācību piederumu 
(S) komplekts kalendāra gada laikā (no 1.janvāra līdz 31.decembrim).  

Atbildība par pareizo S komplektu skaita izsniegšanu ir PO - izdales vietas atbildīgajai 
personai. 

 

Skaidrojam, ka KIM ir ieprogrammēts pārbaudīt, cik S komplektus var izsniegt izziņai (cik 
atbilstošā vecuma bērni ir ģimenē), un KIM parāda, cik S komplekti vēl pieejami, ja daļa jau ir 
izsniegta (pirmais cipars KIM, piemēram, 3/4). 

Ja KIM jau reģistrēti kalendārajā gadā ģimenei izsniegti visi S komplekti, tad pie jaunas ģimenes 
izziņas kalendārajā gadā KIM neļaus reģistrēt vēl S komplektu izdali. 

Ņemot vērā MNK 381 paredzēto iespēju (izņēmuma kārtā) ģimenei izvēlēties bērnam skolas 
piederumu komplektu “S1” vai “S2”, lai tas atbilstu bērna vajadzībām (“S1” komplekts ir saturā 
atbilstošāks sākumskolas, bet “S2”- pamatskolas klašu vajadzībām), KIM piedāvā izdalē abus 
komplekta veidus (ja tie pieejami izdales vietā un ievadīti kā saņemti KIM). Vienlaikus KIM kontrolē 



izdalāmo S komplektu kopskaitu - viens S komplekts kalendārajā gadā bērnam (neatkarīgi S1 vai 
S2). 

Ir svarīgi, ka PO seko līdzi tam, vai KIM parādītie dati atbilst MKN 381 nosacījumam par vienu 
komplektu kalendārajā gadā (īpaši, ja uz iepriekšējo izziņu nav izņemti visi pieejamie S 
komplekti), jo, KIM meklējot tikai vienu izziņu, nevar redzēt, kas noticis ar S komplektu izdali šai 
ģimenei līdz izdales datumam. 

Piemērs: ģimenei ar izziņu par periodu 2024.gada aprīlis – jūnijs KIM ir reģistrēti izsniegti S 
komplekti, tāpēc jaunajā izziņā par periodu 2024 gada jūlijs – septembris KIM uzreiz uzrādās, ka 
S komplekti vairs nav pieejami izdalei (lai gan skatoties šai izziņai izsniegtos S komplektus, tie 
nerādās kā izsniegti). 

 

  



KIM ieraksti ar izsniegtiem komplektiem abām izziņām: 

 

 

2. Lai pārliecinātos, ka ģimenei kalendārajā gadā līdz izdales datumam nav izsniegti 
S komplekti, ir jāveic pārbaude KIM.  

Pārbaudi ir ērti veikt, ja informāciju meklē pēc pieaugušo ģimenes locekļu personas kodiem, kas 
norādīti izziņā. Tad var redzēt vairākas ģimenei izsniegtās izziņas un pārbaudīt, kādi un cik S 
komplekti jau ir izsniegti kalendārajā gadā. 

Ja S komplektu izdales reģistrācija KIM tiek veikta, meklējot izziņu pēc izziņas numura, tad 
rādīsies tikai viena konkrētā izziņa. Tad var būt mulsinoši, ka S komplektu izdali nevar ievadīt KIM, 
jo neredz citu ģimenes izziņu un cik S komplekti jau ir izsniegti. 



 

 

3. Vēršam uzmanību, ka saskaņā ar RI un VI norādi, S komplekta izdali KIM ieskaita tajā 
kalendārajā gadā, kas atbilst S komplekta izdales datuma gadam. 

Gadījumos, kad izziņas periods iekrīt divos kalendārajos gados, konkrētā S komplekta 
saņemšanas datums nosaka to, kurā kalendārajā gadā ieskaita S komplekta 
izsniegšanu. Piemēram, izziņai no 2025.gada novembra līdz 2026.gada aprīlim, ja izņem S 
komplektu līdz 2025.gada 31.decembrim, tad S komplektu ieskaita  2025.gadā. Savukārt, ja S 
komplektu izņem no 2026.gada 1.janvāra, tad S komplektu ieskaita 2026.gadā. 

4. Atsevišķos gadījumos ir redzams, ka vienai ģimenei pirmajā izziņā rāda 3 S komplektus, otrajā 
izziņā - 4 S komplektus, bet trešajā - 3 S komplektus. Tas var būt saistīts ar bērnu vecuma 
izmaiņām ģimenē dažādo izziņu periodos. Jautājumu gadījumā par izziņām aicinām 
vispirms sazināties ar sociālo dienestu. 

 


